meatus facilius suppeteret, Philippus eos sui metu fugiesse ratus, ex improviso prædatorēs aliquot occidit. Quo Galba animadverso, e castris eruptione acta, longe plures interfecit; Philippum vero victum et saucium noctu recedentem non est persecutus, sed Apolloniam rediit, Apustio interim cum Rhodiis et Attalo mare peragrante, et complures insulas subigente. Sub ideim tempus Carthaginiensis quidam Amilcar, Magonis in Italia commilito, qui ad tempus quietus ibi remanserat, exortio Macedonico bello, Gallos ad defectionem impulit, cum lisque Ligures bello adortus, eorum etiam nonnullos sibi adjunxit. Sed a L. Furio prætoris acie victi, legatos de pace miserunt. Ea Liguribus data est: cæteri nihil impetrarunt. 445 Nam Aurelius consul prætori victoriam invidens, eos vicissim bello est adortus. Sequenti anno Amilcar et Galli multas clades Romanis intulerunt. Nam et Cn. Bobium prætorem superarunt, et socias civitates incursarunt, et Placentiam expugnatam everterunt.

ἀπέστησε· καὶ μετ' αὐτῶν ἐπὶ Λίγυας στρατεύσας, τινὰς κάκεινων προσεποίησατο. Λουκίῳ δὲ Φουρίῳ στρατηγούντι πολεμηθέντες ἠττήθησαν, καὶ περὶ σπονδῶν ἐπροσθεύσαντο. Καὶ οἱ μὲν Λίγυες ἐτυχῶν αὐτῶν, τοῖς ἄλλοις δὲ οὐκ ἐδόθησαν· ἀλλ' ἀντεστράτευσεν ἐπ' αὐτοὺς Διόφλιος ὁ ὑπάτος, φθονήσας τῆς νίκης τῷ στρατηγῷ. Τῷ δ' ἐξῆς ἔπει πρὸς τοῦ Ἀμύκλου καὶ τῶν Γαλατῶν συνηρέθη πολλὰ καὶ δευὰ. Γναίον τε γὰρ Βαίβιον (43) στρατηγὸν ἐνέκησαν, καὶ τὴν συμμαχίδα τῶν Ῥωμαίων κατέτρεχον, καὶ ἔλόντες κατέσκαψαν.

XVI. In Græcia et Macedonia P. Villius consul contra Philippum in procinctu erat, qui Epiri angustias occuparat, per quas in Macedoniam patebat aditus. Hieme elapsa, T. Flaminius Cos. cum Philippus, ob omne illud spatium, quod inter montes interjacet, muro obseptum, oppugnatum difficilis esset, cum paucis per angustum callem munitionem circumfuit, et ex superiore loco subito conspectus, terrorem incussit Philippo, omnem ejus exercitum angustias superasse opinanti, ut statim in Macedoniam recederet. Consul vero illum non persecutus, Epiri urbibus est potitus: atque inde in Thessaliam transgressus, multis a Philippo alienatis, in Phocidem et Bœotiam se contulit. Ubi dum Elatiam obsidet, L. Flaminius, frater ejus cum Attalo et Rhodiis insulas subigunt. Denique Cenchreis etiam potiti, cum audissent societatem Achæorum a Philippo petitam esse, legatos et ipsi una cum Atheniensibus ad illos miserunt. Initio divisæ fuerunt Achæorum sententiæ, aliis Philippo, aliis Romanis auxilia decernentibus. Sed sero tandem societate inita, Corinthi oppugnandæ adjutores, parte muri dejecta, crebris eruptionibus fatigati, recesserunt. Deinde veritus Philippus, ne multæ urbes caperentur, caduceatores ad consulem de pace misit. Qui cum ejus postulatis annuisset, et ipsi et socii convenerunt: sed nihil actum est aliud, nisi quod Philippo legatos Romam mittere esset concessum: ac ne ibi quidem quidquam impo-

Varie lectiones et notæ.

(43) Βαίβιον. Ita Regii duo, Colbert. Βαίβιον.

(44) Οὐάλιος. Duo Regii et Colbert. Οὐάλιος.

tratum. Nam Græcis postulanti- bus, ut Corintho, A Chalcide et Thessalica Demetriade cederet; Philippi legati nihil de iis urbibus in mandatis se habere affirmantes, rebus infectis discesserunt. Romani vero Græciæ provinciam, et bellum Philippi cum Flaminio, in sequentem etiam annum prorogarunt. Qui cum ibi mansurus esset, ad bellum se paravit: 446 eoque magis, quod Nabis, Lacedæmoniorum tyrannus, quanquam Philippi, ob Argos ab eo acceptum, amicus, pacem cum ipso fecerat. Nam quia Macedo multa simul curare non poterat, eam urbem, veritus ne a Romanis caperetur, Nabidis fidei, depositi instar, commisit. Ælio Pato consule bellum cum Gallis gerente, etsi multi utrinque in conflictibus ceciderunt, nihil tamen memorabile gestum est. Obsides Carthaginensium, eorum servi et captivi venundati, urbes in quibus quique debebant, occupare ausi, multis civibus interfectis: a Cornelio Lentulo prætore sunt oppressi, prius quam gravius aliquid committeretur. At Galli successibus elati, cum Romanos obiter secum bellare animadvertent, ita se parabant, quasi ipsam urbem oppugnaturi. Quo conatu Romani territi, utrumque consulem Cornelium Cethegum et Minutium Rufum, contra Gallos miserunt: qui inter se divisi, alius aliam regionem vastavit. Ut consules, ita etiam hostes divisi. qui cum Amilcare fuerunt, victi a Cethego, pacem impetrarunt: reliqui ea clade territi, cum Rufo agros impune vastante non sunt congressi, nec tamen ab armis recesserunt. Tunc etiam Flaminium cum Attalo totam Bœotiam subegit. Ac Attalus dum concionem ad Bœotios habet, præsenio offlavit animam. At Flaminium in Thessaliam profectus, equestri prælio cum Philippo decertavit: neque enim locus majori pugnae fuit idoneus. Quare ambo in tumultum quemdam, cujus cacumen Cynoscephale, a canini capitis similitudine dicitur, recesserunt: diverseque castris positus, inter se totis exercitibus congressi, æquo Marte discessissent, nisi Ætolorum auxilia victoriam Romanis peperissent. Philippus victus et profligatus, cum Larissam et circumjacentes civitates in victoris partes concessisse audisset, caduceatoribus missis, pecuniaque; et præter alios filio Demetrio obside dato, inducias a Flaminio impetravit, et legatos Romam pro pace misit. Dum hæc geruntur, etiam Androsthenes ab Achæis victus, Corinthum amisit. Lucius Flaminium classis præfectus, cum Acarnanes a Philippo societate 447 abstrahere non posset, Leucadem obsidione cepit: eosque, ubi Philippi cladem audire, facilius subegit. Sic Macedonicum bellum est solutum, et Romani pacem cum Philippo minime gravatim fecerunt; his conditionibus, ut captivos et transfugas omnes restitueret, ut elephantos et triremes, præter quinque et prætoriam quæ 16 remorum erat, et pecuniam partim presentem, partim certis pensionibus daret: ut soli Macedoniæ imperaret, neque milites ultra